Bocas del Toro, 01 de agosto-de 2023,
Ingeniera Darlenys Villarreal

Directora Regional del Ministerio de Ambiente — Bocas del Toro.

E.S.D. ,'}I %MVA.//
| 2

Respetada Directora Villarreal: ; : B4 [
| 2%/Z/eq

0 0 . i I - Elprs
Yo, Devon Sean Ferguson, varén, mayor de edad, de nacionalidad estadounidense, con pasaperte N°

561707085, con domicilio en Isla Coldn corregimiento, distrito,|y provincia de Bocas del Toro,

numero de teléfono 6635-8649 para ser localizado. correo electronico
consultoria.caceres1@gmail.com para notificacion, sin apartado p¢stal; en calidad de Representante
Legal de KALIHIWAI VILLAS, INC., sociedad anénima registrada en el Folio N° 531488 (S)
desde el 07 de julio de 2006, Seccion Mercantil del Registro Piiblico; hago entrega para Evaluacion
el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “KALIHIWALI
VILLAS?”, a desarrollase sobre la finca con Cédigo de Ubicacion [1001, Folio Real N° 9083 (F) de
la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, localizada en Big Jreek de Isla Colon, corregimiento
de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas idel Toro; ya que el mismo forma
parte de la lista taxativa presente en el articulo 19 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del
2023 y acorde al CINU Sector (I) Hoteles y Restaurantes, Codi go 5510 (Divisién 55, Grupo
Actividades de Alojamiento Temporales 551, Clase 5510). Dond? el presente EsIA cuenta con un
total de?if_ hojas y ha sido elaborado por los siguientes profesionales. debidamente, inscritos en el
Registro de Consultores Ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-2002. N° de registro: IRC-097-2008.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abqﬁbatista@hotmail-com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6569-4974

El monto global de la inversién para este proyecto es de aproximadamente doscientos siete mil
seiscientos balboas o dolares americanos (B/. 207,600.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republiga de Panam4, Ley N° 8 de 2015,
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023.

Acompafiada a esta solicitud se hace entrega de un original, ademés de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, copia
del pasaporte notariado del Representante Legal de la S. A., Certificado Registro Piblico de la S. A.
promotora, Certificado Registro Publico de la Propiedad, recibo original de pago por los servicios de
Evaluacién con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo con valor de B. 3.00 ante el
Ministerio de Ambiente. Ademas, los informes originales debidamente firmados, relacionados con

el presente Estudio y/o fotocopia autenticada por notaria. |

"‘: Z’p, ELIZABETH ﬁ.~ PEREZ CENTENO, Notaria Piblica Primera del
Circuito De Bocas d2l Toro, con céduls de identidad personal No 1-27-497.
~—\ CEF;IiF_ICO:

Que j—/”:LUOM' \_b}@cw\/‘ (Lé‘,.;;ugu/\'/
7

Atentamente,

Ly

J
___ sl S 6IIp305S —m—
guien(es) conbzco ha(n) firmado, este documento en mi

presencia en lla de los testi i
Sr. Devon Sean Ferguson consiguiente ésas firmas ggr:%%stéﬁlt’ii;‘s‘_‘sc”be"- y por
Pasaporte N° 561707085 2ocasddiToro Or 08 N> ——
Rep. Legal de KALIHIWAI VILLAS, INC. = ( Nf P4 ' i

Proyecto “KALIHIWAT VILLAS”.

Tegigos
a0

w.od= Elifabeth M. Pérez Cent
[!2tdria Pablica Primera



£l Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Nolaria
Pibica Primera  del Circuito de Bocas del Toro, con
cécula N° 1-27-497.
CERTIFICO: Que este documento es copia
autenticada de sy original,

Boges delfor) AL -0 8- 205>

stigos
PR ADAN M. Pérez Cofleng
Mogria Piblica Primera
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23/6/23, 9:08

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o ~ 4044396
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De KALIHIWAI VILLAS, INC. / 531488 (S) Fechadel Recibo 2023-6-23
Administracion Regignal Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo dé Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. delCheque
Slip de deposito No B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 0100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
315 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT. |, PROYECTO KALIHIWAI VILLAS, R/L DEVON SEAN FEFE'.";‘TU_'S';‘N MAS PAZ Y SALVO.

Dia MesJ Ano ' Hora |
' ho:07:14
23 |los |2023 |
AM

Firma

A@%@
Nombre del C&jero~ Marcelys Marin

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4044396

———

n



2/21/24, 3:29 PM Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
F R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- 4046597
e Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibico De KALIHIWAL VILLAS INC / 531488 Fechaldel Recibo 2024-2-21
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia /P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue No. det Chegue
Slip de deposito No. | B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
II__I-
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
PAGO POR PAZ Y SALVO PARA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

i_  ——— =
Dia || Me fio Hora
03:29:36

21 || 02 || 2024 ]

PM

o
Firma y &
A

o

fen 1 Y55 .65
15 &
AombreuelCéj.em MarcelysMarm ——

finanzas.miambiente.qob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=4046597

mn



2/21/24, 3:46 PM

.
i " ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBIERNG NACEONAL —

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Pannama
Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 233911

21 02 2024 Fecha de Validez: 22

03

2024

(dia / mes / afo)

(dfa / mes / afio)

La Diréccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

KALIHIWAI VILLAS II"IJC

Representante Legal:

DEVON SEAN FERGUSON

Tomo

Ficha

Inscrita
Folio Asiento
531488

Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta ceriificacidn.

.,

Certificacion, valida por 30 dias N
/ i P S
\ y 4 N ) “\._
Firmado oy 27170 _ﬁ éﬁﬁ’fé,(_l-” Rty
& 2\ o = .—"

Difector Regio‘ri_al

—tty

finanzas.miambiente.qob.palinaresos/imprimir ps.php?id=233911

Rollo

Finca

7



Registro Publico de Panama

FIRMADQ POR: GERTRUDIS
I?EZ';HANCOURT GUZMAN
HA: 2024.02.21 14:05:41 -05:00 ) -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ks & Hed
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD ‘
71842/2024 (0) DE FECHA 21/02/2024
QUE LA SOCIEDAD
KALIHIWAI VILLAS, INC.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 531488 (S) DESDE EL VIERNES, 7 DE JULIO DE 2006
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PRESIDENT SERVICES INTERNATIONAL, INC.
SUSCRIPTOR: SECRETARY SERVICES INTERNATIONAL, INC.

DIRECTOR: DEVON SEAN FERGUSON.
DIRECTOR: CASSANDRA MAE BORTON.
DIRECTOR: JEFFREY ALAN BORTON.
PRESIDENTE: DEVON SEAN FERGUSON.
SECRETARIO: CASSANDRA MAE BORTON.
TESORERO: CASSANDRA MAE BORTON.

AGENTE RESIDENTE: LIC. GIOVANNA ANNETT AVENDANO VEJAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACI N LEGAL DE LA SOCIEDAD Y, EN AUSENCIA DE ESTE, LA PODRA
EJERCER CUALQUIERA DE LOS DIGNATARIOS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE 10,000.00 DOLARES' AMERICANOS DIVIDIDO EN 10,000
ACCIONES QUE PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR INTERCAMBIABLES LAS UNAS POR LAS OTRAS,
CESIBLES, FRACCIONABLES, Y DE UN VALOR NOMINAL DE 1.00 D LAR CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR '

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 21 DE FEBRERO DE 2024A LAS
1:12P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404475717

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 0DBD7AE5-B5F6-467E-8CFA-28ADE1B81372
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11N




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES
FECHA: 2024.02.22 11:49:26 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAL
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE T

ENTRADA 71852/2024 (0) DE FECHA 21/02/2024.
AT 1

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 9083 (F) UBICADO EN CALLE S/N
, BARRIADA S/N , CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL
TORO
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2112 m? 89 dm2 Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2112 m2 89
dm?
CON UN VALOR DE B/.1,500.00 ( MIL QUINIENTOS BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.1,500.00 ( MIL
QUINIENTOS BALBOAS) ADQUIRIDA EL 16 DE MAYO DE 2023.
NUMERO DE PLANO: RB-101109614

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

_|
KALIHIWAI VILLAS, INC (RUC 531488) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
|
AM R Vi

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE,
NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA |

DASP A E NTRA C
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 11:47 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404475730

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 2DODD6F4-D176-417F-970F-057E8DES0159
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBERNG KATIONE:, —

Instituto de Acueductos y Alcantarillad

CERTIFICADO DE PAZY SALVO

CERTIFICA

EL SUSCRITO: LIDIA ESTER DE VASQUEZ SAM, CON TITULO DE:

QUE LA FINCA 9083, TOMO (Rollo) 0, FOLIO 0

QUE LA PERSONA DE NOMBRE: KALIHIWAI VILLAS .INC, CON RUC Mo. 978835-1-538488( 10500 F

SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO CON EL IDAAN POR RAZON
DERECEOS DE CONEXION, REPARACIONES A CARGO DEL
VALORIZACION EN RELACION CON LOS SERVICIOS DE ACUEDUC
CON LA LEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001.

Panama, 21 de Febrero de 2024

Observaciones:

——{/IDAAN

os Nacionales——---—~——rmmmomm

Vs KIN

Faoional: 100 Asencls ;o EIGR
fafa ¢ Casal-Bocss Del Toro
Cajern ¢ YAIBETH ELGEEIRA
No. Fazy Sal ‘
{lientz :

docta, @ 1%

EFEETIVE: 1.0

faf.Fase 100

Pag e derachos
a7 v Salw.

RS

DE CONSUMO DE AGUA, PAGO DE
CONSUMIDOR, CONTRIBUCION DE
TO Y ALCANTARILLADO DE ACUERDO

Valido hasta: 24-Mar-2024

TRAMITE DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL / LOTE BALDIO Sih

I SUMINISTRO DE AGUA

NOTA: EL IDAAN EMITE LA CERTIFICACION DE PAZ Y SALVQ PARA
LEGISLACION (LEY 77 DEL 28 DE DiCIEMBRE DE 2001) Y NO SE HACE RESP

.
Firma Autorizada: .y A

"
‘M?- 7; L ris
ESTE DOCUMENTO SOLO ES VALIDO CON LA'CERTIFICACION DE CAJA DEL IDAAN

LOS FINES QUE ESTABLECE NUESTRA
ONSABLE POR SU USO INDEBIDO.

Emilide Por. OMACHUCA - ONESIMG MACHUCA

PYS000000000001217444800000000100

El Suscrito, ELIZABETH M. PERE 7 CENTENG. Nalariz

Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, cor:
Cédula N° 1.27.497 ’

€S copia

3



- wisterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

—— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR : PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
DANIEL (IRC-050-2002) | DEIA-ARC-075- v
CACERES 2021
ABEL BATISTA | (IRC-097-2008) | DEIA-ARC-078- 4
2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “KALIHIWAI VILLAS”.

Categoria: | 1

Big Creek, corregimiento de Isla Colon, distrito y provincia de Bocas del
Toro.

PROMOTOR

Promotor: KALTIHIWAI VILLAS, INC.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: DEVON SEAN FERGUSON Pasaporte: N°561707085

Observacion:

Yepartamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Jennifer Dominguez ﬂ /
/

N
D

Firma
Fecha de Verificacion 11-03-2024. \/

t

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental L
n)

Evaluador de Estudios de Impacte Ambiental (Solicitante de la verificaci
Nombre

German Villarr_g. |
Firma W/

Fecha de Verificacion 11-03-2024,




Co

REPUBLICH e pAama | MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

AMBIENTE

R DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

|.
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVECTO: Kadifiwn; willes
PROMOTOR: Wa\idjuat yiles, \0&
CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA Mes | Felbiesco | afio: [ 2227

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

Solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de la personeria juridica, notariada
y en papel simple 8 % x 13 o 14.
1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Nimero de
casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacién calle b'/
o avenida, corregimiento, distrito y provincia) nimero de
teléfonos y direccién electrénica.
2. En caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos
de irscripcion en el Registro publico.
3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.
4. la cztegoria del EslA.
5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del EsIA que elaboren el EsIA.
7. Persona Juridica deberd firmar el Representante Legal de la
Empresa o Sociedad.

Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio,
notariada o cotejada con su original.

N

éf

N

Original del estudio de impacto ambiental. d

Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD.

.

Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de
impacto ambiental, seglin su categoria.

N Y

Paz y salvo exsedido por el ministerio de ambiente, vigente. &

Certificado original de existencia de la empresa promotora, expedido
por el registro publico (en caso de tratarse de persona juridica), con L
una vigencia no mayor a tres (3) meses.

N

Certificado de registro pblico original“de existencia de la propiedad
(finca (s), terrenos, etc.), donde se desarrollara el proyecto, expedido
por el registro publico, con una vigencia no mayor a seis (6) meses o sl
cualquier otro documento emitido por la ANATI que sustente la
tenencia de la tierra, autorizacidn de uso de fincas, contratos.

ART 25: DOCUMENTOS: Original o copia Notariada.
1. Informe de Monitoreo de aire. <
2. Informe de Monitoreo de Ruido y vibraciones. e
3. Prospeccidn Arqueoldgica <

—

10

= =
1. Certificaciones de Instituciones (IDAAN, ANATI, MINSA,
otras), Plano Catastral, Certificacién de uso de suelo (Cédigo | , —
de zona) o EOT Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
2. Licencia Provisional.
3. Otros Documentos.

11

Art. 58: Verificar que los consultores estén actualizados y habilitados.
El personal de apoyo la firma debe estar notariada.

12

Art. 56:
Si el EslA, la solicitud de evaluacién y los documentos adjuntos
presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

Entregado por: Recibido por: {Ministerio de Ambiente) p

Nombrewﬁf 24 Técnico: é"\ﬂ_ﬂyﬂ

Cédula: ~#7 Firma: .c/,/ﬂf’fé/

Firma:



o wesemose  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
== DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPAC'J O AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N° 1 DE 01 DE MARZO DE 2023.
PROYECTO: “KALIHIWAI VILLAS”
PROMOTOR: KALIHIWAI VILLAS, INC.
N° DE EXPEDIENTE: IF-016B-24
FECHA DE ENTRADA: 27 de febrero de 2024
REALIZADO POR (CONSULTORES): Daniel Caceres (IRC-050-2002); Abel Batista (IRC-097-2008).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): German Villarreal.
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 | INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Numeros de teléfonos; c¢) Correo
2.1 - e . K
electrénico; e) Pagina web; f) Nombre y registro del
consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los X
) criterios de proteccion ambiental 1
4 INFORMACION GENERAL X
Informacioén sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
41 empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacion legal | | ¢
' de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y |
otros
49 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo de pago, por X
’ los tramites de evaluacién
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su justificaciéon | X
59 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50, 000 y X
’ coordenzdas UTM o geogréaficas del poligono del proyecto 1
Legislacién y normas técnicas e instrumentos de gestion ambiental | |,
5.3 : e il ;.
aplicables y su relacion con el proyecto, obra o actividad
54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o actividad X
5.4.1 | Planificacién X
5.4.2 | Construccion X
5.4.3 | Operaci¢n Il(
|
5.44 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
56 Necesidades de insumos durante la construccién/ejecucion vy | . ;
) operacién 1
561 Necesidades de servicios basicos (agua, energfa, aguas servidas, | . ¢
o vias de acceso, transporte publico, otros) 1
Mano d= obra (durante la construccién y operacién) empleos
562 ) E X
directos e indirectos generados




Se |

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos ]
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo i(
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales K
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
i DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
711 Caracterizacion Yegetal, inventario forestal (aplicar técnicas X
forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad (a través del
8.3 plan de participacién ciudadana). Reunién informativa y sus | X
evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACI(')NV DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS
Identificacion de los impactos ambientales especificos, su caracter,
9.2 grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre otros
94 Anélisi§ de los impactos sociales y econdémicos a la comunidad X
producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)
10.1 | Descripcién de las medidas de mitigacion especificas X
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas )lE
10.3 | Monitoreo X
10.4 | Cronogrema de ejecucién X
10.7 | Plan de rascate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
12 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, | X
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES




12.1 | Firmas debidamente notariadas

12.2 | Numero de registro de consultor (es)

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

14 BIBLIOGRAFIA

15 ANEXOS

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia X

autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS "

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES "

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

g ™
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PEEUIRIADEPRMAMA, || AmBiENTE DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPAC TO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNlMOS;DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |27 de febrero de 2024

FECHA DE INFORME: | 29 de febrero de 2024

PROYECTO: “KALIHIWAI VILLAS”

PROMOTOR: KALIHIWAI VILLAS, INC

CONSULTORES: DANIEL CACERES (IRC-050-2002)
ABEL BATISTA (IRC-097-2008).

LOCALIZACION: BIG CREEK, CORREGIMIENTO DE ISLA
COLON, DISTRITO Y PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO.

DESCRIPCION: El proyecto “KALIHIWAI VILLAS” consiste |en la construccién de un sitio de
alojamiento turistico totalmente nuevo. Para ello, se llevard a cabolla construccion de dos bungalows
o cabafias, las cuales seran de dos plantas o niveles. La planta bajalde cada bungalow cubrird un 4rea
cerrada de 44.60 m? donde se establecerd una recdmara con| su respectivo servicio sanitario
completo, sala-comedor y cocina; y un 4rea abierta de 9.03 m?, donde se establecera una terraza y
escaleras para el acceso al segundo nivel. Siendo la construccion de la planta baja de cada bungalow
53.63 m2 |

En tanto, la planta alta de cada bungalow contard con un 4red cerrada de 41.19 m2 donde se
establecera una recamara con su respectivo servicio sanitario completo; y un area abierta de 12.44
m?, donde se establecera un balcén con barandales de made}a. Para una superficie total de
construccién similar o igual a la planta baja.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley N° 41 de 01 de julio de [1998, Ley General del Ambiente.
Por la cual se establecen los principios y normas basicas pata la proteccién, conservacién y
recuperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenible de lgds recursos naturales e integra la
gestion ambiertal a los objetivos sociales y econdmicos.

Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo IIT del Titulo
II del Texto Unico de la Ley No. 41 de 01 de julio de 1998. |

Ley 8 de marzo de 2015, que crea al Ministerio de Ambiente y dictan otras disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establécido en el articulo 60 del Decreto
Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “KALIHIWAI VILLAS”, se detecté que el mismo cumple con los requisitos
establecidos er los articulos 14, 25, 55 y lo sefialado en los articulbs 56 del Decreto Ejecutivo No. 1
del 01 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES:
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto dencminado “KALIHIWAI VILLAS”, promovido por el promotor KALIHIWALI
VILLAS, INC.
Elaborado por:

Y

LARRFEAL
DIRECTORA REGIONAL
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

TEC. GERMAN VILLARREAL
Jefe Encargado de la Seccién de Evaluacion

De Impacto Ambiental

—
%
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-023-1103-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que la sociedad KALIHIWAI VILLAS, INC., cuyo representante legal es el sefior DEVON SEAN

FERGUSON, de nacionalidad estadounidense, con pasaporte N° 561707085, se propone realizar el
proyecto denominado “KALIHIWAI VILLAS?”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de febrero de 2024, el sefior DEVON SEAN FERGUSON,
present6 ante ¢l Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“KALIHIWAI VILLAS”, ubicado en Big Creek, corregimiento de Isla Colén, distrito y
provincia de Bocas del Toro; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Daniel Ciceres
y Abel Batista, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resoluciones (IRC-050-2002) y (IRC-097-2008),
respectivamente,

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto chcut{ﬁvo 1 del 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, inicio el procédimiento administrativo para la
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de admisidn. T

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 31, 56, 58 y 60 del Decreto
Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales st detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Séccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 29 de febrero de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “KALITHIWAI
VILLAS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenido§ minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS. LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio \de Impacto Ambiental, categoria
I, denominado “KALIHIWAI VILLAS” promovido por el promotor KALIHIWAI VILLAS,
INC.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de evaluacién ¥ analisis del estudio de impacto
ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de marzo de
2023, Ley 08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36 de 03 de junio de 2009 y demds
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Changuinola, a los ONCE (11) dias, del mes de MARZO del afio, dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

NG DARLENYS VILIMRREAL
DIRECTORA REGIONAL DE BOCAS DEL TORO.
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FORMATO EIA-FEA-00

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. |

SARROLLO DEL PROYECTO
F-016B-24 IT1 012-24

Proyecto: “KALIHIWAI VILLAS”.
| Categoria: I
Promotor: KALIHIWALI VILLAS, INC.
Ubicacién: BIG CREEK, CORREGIMIENTO DE ISLA COLON, DISTRITO Y, PROVINCIA
leacion: DE BOCAS DEL TORO.
Expediente No.: IF-016B-24.

Fecha de la inspeccion:

Jueves, 7 de marzo de 2024.

Fecha del Informe:

Lunes, 11 de marzo de 2024

Participantes: Nombre Cargo Institucion
articipantes: Germadn Villarreal | Técnico Evaluaflor | MiAMBIENTE-Bocas del Toro
L OBJETIVOS:
e Evaluar la exactitud de la caracterizacién ambiental 1

Ambiental en relacién con las condiciones actuales d

“KALIHIWALI VILLAS”,

influencia, y determinar si estos se encuentran dentro de

establecidos.

Corroborar los impactos ambientales negativos genera

Confirmar la ubicacién geografica exacta del proyecto y

resentada en el Estudio de Impacto

el entorno del proyecto denominado

dos por el proyecto en su area de

los niveles bajos o leves previamente

determinar la fase actual de ejecucién

en comparacion con lo estipulado en el Estudio de Impactpb Ambiental.

II.

El proyecto denominado KALIHIWAI VILLAS consiste en la construccion de dos (2)

bungalows o cabaifias de dos niveles, un (1) edificio de ?:ios niveles para el establecimiento de 4

hebitaciones (estudio); ademas, la construccion de un |(1) 4rea social con una cocina con su

ccmedor, una piscina y su plataforma de circulacioh. El proyecto también contempla la

censtruceion de un drea de tanque séptico, area de estacionamientos con capacidad para 9

vehiculos, y veredas de acceso a todas las estructuras contempladas en el proyecto. La superficie

total de construccién del proyecto sera de 1,291.37 m? aprox., a desarrollarse dentro de una

finca titulada, propiedad de Promotor KALIHIWAI VILLAS, INC.

III.

A. Ambiente Fisico:

DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA}

El terreno donde se construira el proyecto se encuentra actualménte baldio, este se encuentra ubicado

en la Big Creek, Corregimiento de Isla Colén, Distrito y Provincia de Bocas del Toro. El terreno es

plano en su totalidad, no se observan desniveles mayores a un metro. Durante el recorrido se observé

que el suelo se encuentra cubierto de gramineas. No se encontraran cuerpos de agua en el 4rea.

DV/gv

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “KALIHIWAI VILLAS-
Fecha de la Inspeccion: Jueves, 7 de marzo de 2024.
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B. Ambiente Biolégico

Se observé que el terreno no se encuentra en uso actu

observaron durante la inspeccién especies de aves, ni presencia de mamiferos dentro del 4rea

del proyecto, ya que la misma se encuentra intervenida de

IV. OBSERVACIONES:
e El proyecto no ha dado inicio a la fase de constru

V. IMAGENES:

forma antropogénica.

seion.

ilmente. En cuanto a la fauna, no se

Imagenes tomadas en el sitio.

= -
Soogle

el Toro, Provincia de B
inzoanas 010707 3182, Boca oro, Pro

.M GMT 05:00

e ]

Figura y.3: veg

incia deo Bocana del Taro,

DV/gv
Infarme Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “KALIHIWAI VILLAS-
Fecha de la Inspeccidn: Jueves, 7 de marzo de 2024.
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VI. CONCLUSIONES.

e Es consistente la exactitud de la caracterizacion
Impacto Ambiental en relacion con las condiciones a¢

e Se puede concordar con las predicciones del e

ambiental presentada en el Estudio de
:tuales del entorno del proyecto.

studio, que los impactos ambientales

negativos derivados del proyecto, se mantendran dentro de los niveles bajos o leves.

e Se ha ratificado la ubicacién geografica exacta
culminado con la fase de construccién, coincide con
Ambiental.

VII. RECOMENDACIONES

Aprobar el Estudio de Impacto Ambiental denominado “KALIHI\

del proyecto y se confirma que ha
lo dispuesto en el Estudio de Impacto

VAl VILLAS”.

Elaborado por:

-

TEC. GERMAN VILLARREAL
Técnico de la Seccion de Evaluacion

C!)\S._pc -
DE A@g‘&iﬁﬁ;‘“’"k

ng“ﬂm;uams
‘GROFW’TEM

! Hdpdag %

u"

de Impacto Ambiental |

o bueno del Jefe Inmedi

1

Z‘&”‘{ﬂ 7c/d£

A

M

S

ING. DARLFN\ S VILL ARHEAL
Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

DV/gv
Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “KALIHIWAI VILLAS~
Fecha de la Inspeccién: Jueves, 7 de marzo de 2024.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT I-0155-2024

N '/’/’j/{; v
; - F.‘/-'J) ’{,"- ; .
De: Alex O. De Gracia C.

Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 12 DE MARZO DE 2024

Proyecte: “KALIHIWAI VILLAS”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante:

GERMAN VILLAREAL

Provincia: BOCAS DEL TORO Direccién Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito; BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BOCAS DEL TORO (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de marzo de 2024, via cc

rreo electronico, donde se

solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado KALITHIWAI VILLAS, le informamos lo

siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono (2,097.78 m?). El mismo se ubica fuera

de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el pojgono se ubica 100% en la

categoria de “Bosque latifoliado mixto secundario”; y segfin |
ubica en =l tipo IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleca
manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 18 DE MARZO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

Capacidad Agroldgica se
ion de plantas, requiere un

29
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Localizac

_  Lugares Poblados

Drenaje Afloramiento rocaso y
. tierra desnuda
==~ Red Vial i :
Bosque latifoliado mixlo
c Paligoro del proyecto secundario
D Limite de Corregimientos Pasto

Superficie de agua
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Area pablad
— Agroldgica 2 poblace

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012

Sisterna de Referencia Espacial:
Sislema Geodésico Mundial de 1984
Prayeccion Universal Transversal de Mercatar
Zona 17 Norte

Notas: i

1.El peligano del proyecto se

dibujo en base a las coordenadas

proporcionadas |

2_El proyecto se ubica fuera de los
limitas det SINAP,

Ministerio de Ambiente
Direccidn de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministeric de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expedicnte: IF-016B-24

Capacidad Agrolégica

AT - Mapedazd




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 8 DE MAYO DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: “KALIHIWAI VILLAS”.

PROMOTOR: KALIHIWAI VILLAS, INC

UBICACION: ISLA COLON, CORREGIMIENTO DE BOCAS

DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 27 de febrero de 2024, DEVON SEAN FERGUSON

, de nacionalidad estadounidense

con pasaporte N# 561707085, present6 ante el Ministerio de/Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “KALIHIWAI VILLAS” elaborado bajo la

responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES

y ABEL BATISTA personas

naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente

(Mi  AMBIENTE), mediante las resoluciones IRC

respectivamente.

-050-2002 e IRC-097-2008,

El proyecto consiste en la construcciéon dos (2) bungalows p cabafias de dos niveles, un 1)

edificio de dos niveles para el establecimiento de 4 habitaciones (estudio); ademas, la

construccion de un (1) drea social con una cocina con su comedor, una piscina y su plataforma

de circulacion. El proyecto también contempla la construccion de un 4rea de tanque séptico,

area de estacionamientos con capacidad para 9 vehiculos, y veredas de acceso a todas las

estructuras contempladas en el proyecto. La superficie total de construccién del proyecto sera

de 1,291.37 m* aprox., a desarrollarse dentro de una finca |titulada, propiedad de Promotor

KALIHIWAI VILLAS, INC. Ubicacién: Big Creek en Isla Colon, corregimiento de Bocas del

Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Taro. Propiedad: Finca o Inmueble

con Codigo de Ubicaciéon nimero 1001, Folio Real N° 9083 (F), la cual cuenta con una

superficie de 2,112.89 m?, del Registro Publico de Panama.

El proyecto se localiza en Big Creek en Isla Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito

de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro y segtn las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LATITUD NORTE LONCITUD ESTE

1 1035360.30 0363291.15

Paginaldes
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2 1035331.04 0363284.53
3 1035322.48 0363322.42
4 1035326.84 (363326.40
5 1035318.93 0363361.40
Superficie 2ha. + 112.89 m2

Que mediante PROVEIDO-DRBT-023-1103-24, de 11 de marzo de 2024, (visible en la Hoja
16 del expediente administrativo), Mi AMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la
fase de evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I, del proylcto denominado “KALIHIWAI
VILLAS” y en virtud de lo establecido para tales efectos eI el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo ‘jo. 155 de 5 de agosto de 2011,y

el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, modificado con el Decreto Ejecutivo

N° 1 de 1 de marzo de 2023,se surti6 el proceso de cvaluaciéL del referido Estudio de Impacto

Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccion
de Informacién Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 18 de marzo de
2024, dela Verificacion de Coordenadas, donde se generd un _poligono (2, 097,78 m?2). El
mismo se ubica fuera de los limites del sistema nacional de 4reas protegidas.

De acuerdo a la cobertura boscosa y uso del suelo 2012, el poligono se ubica 100% en las

categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario”, y se ubica en tipo IV (arable, muy

severa limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas

cosas).

Que mediante el informe técnico N° IF-016B-24 DRBT- ITI 012-24, realizado el 11 de

marzo de 2024, se comprobd que las caracteristicas y las de| cripciones del area del proyecto

segun el EslA cumple con lo observado en la inspeccién, r?ue el proyecto genera impactos
ambientales negativos no significativos y se comprobé la uibicacién del proyecto en campo

(visible en las hojas 17 y 19 del expediente administrativo).

ITI. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado €l EsIA y cada uno de lgs componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos

destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segiin lo mencionado en el EslA, indica que el suelo del area
del proyecto ha sido un area que desde décadas atras se ha limpiado de la vegetacion
(socuela), ya que su anterior propietario tenia planificado construir estructuras en el sitio, por
lo cual incluso se cuenta actualmente con la tapia de electricidad que utilizaria, pero nunca se
concretd nada y ante lo cual se ha mantenido en la finca bastante limpia con algunos arboles

de mediano tamafio y aislados, asi como algunos frutales y ornamentales plantados afios atras.

Pagina 2 de 5



Eso se pudo probar mediante la inspeccién a campo, en la cual se encuentran arboles dispersos

en un promedio de no mas de 10¥indica que el consultor que no talaran arboles. El aspecto

visual topogréfico que brinda el terreno donde se construiré les totalmente plano sin presencia

de pendientes, ni cerros, ni fluctuaciones en sus elevaciohes, cuyas cotas no superan los

catorce metros sobre nivel del mar de manera horizontal

propiedad.

constante dentro de la finca o

No se observan dentro del area del proyecto cuerpos de agr dulce, afloramiento de mantos

fredticos, o algun cuerpo de agua permanente o intermite
propiedad, existe hacia un costado un canal o canaleta de

circulacion de agua lluvia.

En referencia al anélisis del ambiente biolégico, segiin lo
proyecto donde se desarrollara el proyecto KALIHIWAI Vi
por actividad antrépica producto de ocupacién permanente

establecimiento de algunos arboles ornamentales y frutales. E

e. Se destaca que, dentro de la

drenaje artificial que permite la

descrito en el EsIA el sitio del
TLI.AS esta bastante intervenida
mediante limpieza (socuela) y el

:n la inspeccion no se observaron

especies de aves u otra especie fauna silvestre.

Por 1ltimo, con relacién al ambiente socioeconémico, en el EsIA, para el proyecto al
momento de aplicar dichas entrevistas la mayoria de los éntrevistados colaboraron con el
proceso de consulta y brindaron recomendaciones al promotor, siendo unos de los
entrevistados la docente jubilada, la Licenciada Lilian Brown; y el Sr. Ricardo Taylor, quien
es un dirigente de las Fuerzas Vivas en Bocas del Toro| Adicionalmente, notificaron al
Honorable Representante (HR) del corregimiento de Bocas del Toro, el Sr. Wilbur Martinez; y
al Presidente de la Camara de Comercio del Archipiélago de Bocas del Toro, el Sr. José Luis
Fernandez; sobre la construccién del proyecto, mediante la éntrega de la volante informativa
del proyecto KALIHIWAI VILLAS.

De las 27 personas entrevistadas encontraros 17 hombres, representando el 63% y 10 mujeres,

representando el 37%. Entre los entrevistados, el 89% asegura estar de acuerdo con la
construccion del proyecto KALIHIWAI VILLAS, y no encuéntran ningtn tipo de objecion en
su desarrollo; el 7% se mostré en desacuerdo; y un 4% prefiri6 no responder esta interrogante.
El 89% de los participantes consideran que el proyecto :puede ser de beneficio para la
comunidzad; un 7% opina que el proyecto no sera de beneﬁézio para la comunidad; y un 4%

prefirié no responder esta interrogante.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidgs en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutive N° 1 de 1 de marzo de 2023,
ademds debe ser responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos

ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicién a los compromisos contemplados en el EsIA el pramotor tendra que:
a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su gjecucién, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Pagina3 de 5

2t



b. Cumplir con los permisos de tala y poda.

¢. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

d. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGLNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas”. No aplica.

e. Cumplir con las normas y permisos requeridos por |las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

f. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,

durante las diferentes etapas del proyecto.

g. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, e hallazgo de cualquier objeto de

valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

h. Sefializar el drea de manera continua hasta la culminacﬂén de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

i. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de| Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el plan de
manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construcéién, y un informe cada afio en la
etapa de operacion, durante los primeros tres (3) afios. Se deberé presentar impresos mientras
dure la suspension de la plataforma electrénica, en un (1) documento original y dos (2) copias
en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del promotor del Proyecto.
]

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cmn;%le con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 q:ie agosto de 2011, y modificado
con el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se considera
viable el desarrollo de dicha actividad. |

2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la|atm(')sfera, vegetacion, suelo y
aspectos socioeconémicos durante las fases de construccién y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area EsiA,
Regional de Bocas del Toro, no se tiene objecion al desartollo del mismo y se considera

Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES
1. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las

técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
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aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para

tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agesto de 2009, modificado con el

Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

2. Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denomina

Elaborado por:

yy  SONSEIC TEe 20 vASONA
AGRICLLTURA e

»°, i 3
iﬁ GERMAN VILLARREAL FUENTES
"’ . TEC EM
m lGROFORESTERIJ\

IDONSIDAD: 11,404.23 %

Téc. f}ermén Villarreal F.
Jefe de la Seccién de

Evaluacién de Impacto Ambiental

Visto bueno por:

\ I f; s

Ing. Elis Corro
Director Regional Encargado
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.

EC/gv

ido “KALTHIWAI VILLAS”.
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REPUBLICA DE PANAMA
—= GOEERNG NACIONAL ——

MINISTERIO DE
AMBIENTE

HOJA DE )

TRAMITE

Fecha :(13 de mayo de 2024

Para : |Asesoria legal (DRBT) De:

Dar su aprobacién
[] Dar su Opinién
[] Discutir conmigo

[1 Dar Instrucciones

Placeme atender su peticién

[] Resolver
[] Informarse
[ ] Encargarse
[] Investigar

Ing. Elis Corro

|
De acueqLdo [ URGENTE

|
| Procede

| Revisar
[ ] Devolver
[1 Archivar

Revisar el proceso de evaluacién de impacto ambiental,

expediente IF-0016B-24 y proceder con la resolucion

correspondiente.

_i_

Atentamente

Al

Ing. Elis Corro.

e




e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AM B|E4\T;*':~L

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA:03 de julio de 2024
DESTINATARIO: A quien concierne.

ASUNTO: Expediente Administrativo y EsIA Reasignado.

Por este mzdio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 $e me fue reasignado el expediente
administrativo (IF-016B-24) con (27 fojas) del Estudio de Impa¢to Ambiental (EsIA), denominado:
“KALIHIWAI VILLAS”, promovido por KALTHIWAI VILLAS, INC, S.A., que se mantenia en el
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro; s’n embargo, de acuerdo a lo dispuesto
en la Resolucién No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por|la cual se delega en las Direcciones
Regionales del Ministerio de Ambiente, la facultad para evaluar gos Estudios de Impacto Ambiental,
categoria I, se procede al cumplimiento del Articulo 3 de dicho reglamento.

Observaciones:

e El Expediente Administrativo se encontraba hasta la hoja dé tramite para Asesoria Legal, donde
sefialan que se debe revisar el proceso de evaluacién de i#wpacto ambiental del expediente IF-
0016B-24 y proceder con la resolucién correspondiente, sig embargo, el niumero de expediente
sefialado no estaba registrado ni en INTRANET, ni PREFASIA, por lo que se ingresé el nimero
de expediente IF-016B-24 en ambas plataformas y se subi6 el EsIA.

El Expediente Administrativo se encontraba foliado a lapiz.

* El corregimiento donde se ubica el proyecto, indicada por el promotor es en Isla Colén, sin
embargo, la verificacién de coordenadas realizada por la Direccion de Informacién Ambiental
(DIAM) sefiala que es en Bocas del Toro (cab).

A

Sin otro par-icular,

ATSHs

Alfonso Martinez
Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-034 version 2.0




PARA:

DE: \__

ASUNTO: Estudios é{: Impacto Ambiental
FECHA:

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNG NACIONAL ~—

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE |
MEMORANDO-DEEIA-0365-1

ELIS CORRO
Direc;otRegianfl_;igBﬂcas del Toro, encargado.
4" - ) / 4 S

g @

VIS DOMINGUEZ E

" Director de Evaluacién de Impacto Ambiental.

14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de m
Oficial No. 30051 del dfa 12 de Junio de 2024,
cargo se presente:

29

MINISTERIO DE AmB!ENTE

DIRECCION DE EVALU
IMPACTO AMBIENTAL

ION DE

_———————

PACTO AMBIENTAL
6-2024

MINSTERIO DE
AMBIENTE

' &7

REPUBIICA DE PAMAMK
— COTEHI HADONAL —

DIRECCION DE
.~ /ALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

0 de 2024, publicada en Gaceta

se le informa que gn caso que en la Direccién a su

v" Estudios de Itnpacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a fos EsIA aprobados y solicitudes

de requerimiento de EsIA, deberan verificar que los mism

s cumplan con los documentos

requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Diredcidn de Evaluacién de Impacto

Ambiental inmediatamente.

Se adjuntan los formatos de:

¢ Recepcidn de Estudios de Impacto Ambiental.
* Registro de documentos —Tequiere o no EslA.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Direceion, referente a la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, deber4 elaborar los informes correspondientes y remitirlos,

* Verificacién de requisitos a Modificacién de BsIA aprobados.

° Formato de Informe de Inspeccion

Dowgézfjgm

DEEIA-F-012 version 2.0
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" Sy % < | MmisTERIO DE
BLICA D PANAM,
T GOBIERNG MACIONAL — AMBIENTE

Panam4, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenziado

ELIS CORRO
Director encargado
Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
ES.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051. conforme a lo edtipulado en su articulo 4,
debera entregar al personal de la Direccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental, toda la
documantacion, solicitudes ¥ expedientes administrativos de Jos Estudios de Impacto
Ambieatal Categoria I, que mantiene en la Direcci6n a su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dia 12 de junio de 2{1}24, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que! solicite Ia Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, referente a la evaluacién e Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes. | ’

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no|de Estudio de Impacto
Ambiertal, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia

de Bocas del Toro, deberdn remith'g a la Direccién de Evaluacion ide Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suseribimos |

Atentamente, )
Py o o , ‘ (?fbé ’3 oa-y
Por;ﬂy 3:00 P M
MILCIADES CONC Firms -
Ministro de Ambiente [ DIRECCIGN REGH

BOCAS OE

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACPm Repiblica de Panama
Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambients.gok.pa




No. 30051 Gacela Ofcial Digital, miércoles 12 de junio de 2024'

REPUBLICA DR PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM - clo4 204
De 3/ de . de2024

Por la cual se delega ¢n las Direcciones Regionales del Ministerio de Afnhicnite, la facultad para
evaluar los Estudios de Impacte Ambicntal, calegorin 1.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades Iggales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley Ne. 8 de 25 de marzo de 201 3. se cren el Minisicrio de Ambiente como la entidud

recloru del Estado en materia de proteccion, conscrvacion. preservacidn y rTqumcic'!n del ambicnte y
0

cl uso sostenible de los recursos paturales pars gurantizar cf cumplimiento § aplicacién de las Leyes,
los reglamentos y la Politica Naciono! de Ambiente:

Que el numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 dc marzo de 2015 cstablecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambicnte la de dirigir y administrar ¢l Ministeriody delegar Funciones;

Que el Deercto ljecutivo | de 1 de marzo de 2023, medificado por ¢l Decréto Ljecutivo No, 2 de 27
de marzo de 2024, eswhlece las disposiciones por las cusles sc regird el proceso de evaluacion de
impacto ambientul de acuerdo a o dispucstoen el Texta Unica de la l.ey Nojd1 de | de julio de 1998,
Cienernl de Ambiente;

Asimismub, el Decrelo Ejecutivo Ne, | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejeculivo
No. 2 de 27 de marvo de 2024, atribuye en el numeral | del articulo 7 que seri fumcion de la Direccidn
de livalmcion de tmpacto Amtbicntal, e! esiublecer, adminisirar y asepurar el cumplimiento del
Proceso de Evaluacién de Impacio Ambiental n nivel nacionyl:

Concordante con clla, en el numeral 6 del urtfeulo 7 del Deereio EjeentivoNo. ! de 1 de marzo de
2023, modificado por ol Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzn de 2024, indicu yue la Direccitn de
Fvaluacidn de Impacto Ambicntal podrd praponer y propiciar que se le olorgic. restringa o retive a lus
Unidades Antbicmiales Seclorinles (UAS). Unidades Ambicntales Muni ipales (UAM) v a las
Direcciones Regionales, del Ministerio de Ambiente I ficultnd para evilur los Estudios de Impacio
Ambicrial, cundo los procedimientos dispuestos por el Ministerio de Ambicnte se encueniren
debidamente crcados, capneitados ¥ equipados o que no estén cumpliendo con sus fimciones;

Ngiibe Buglé, mediante
161 DM-0340-2018 de
de Impacio Ambicntal

RESUELVE:
Articulo 1. DELF.GAR cn las Direccioncs Regionales del Ministerio de Anbiente, Ia facultad pari

evaluar los Fsiudios de Impacto Ambiental, categoria | y como resuliudo de cilo. cmitan las
wesoluciones correspondicntes,

Artfeulo 2. EXCEPTUAR de lg presente delegacion de facullades a la Iireceidn Regional del
Ministetio de Ambiente de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Ngithe Buglé y Bocas del Tora.

Ministerio de Ambicnte
Resolucion IM-0104- 3nay
Fechn 340, Mﬂ‘ e oAy
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|
No. 30051 Gaceta Oficlal Digital, miércoles 12 de junlo de zo24!

Articule 3, ADVERTIR que, en el caso de las Dirceciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comurca Ngbbe Buglé y Bocas del Toto, el proceso de evaluacion se gurtind cn la Direccidn de
Cvatuacitn de Impacio Ambiental y sc autoriza al Direcior de livaluacion dd Impacto Ambicntal pama
quc. cn conjunts von ¢l Jele deél Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacty Ambicmal,
suscriban las Resoluciones Ambicniales, u través de la cual se formaliza la ecision de aprohaeidn o
rechazn del Estudio de Impacto Ambiental,

Articulo 4. ORDENAR a la Direccién Regijonal del Ministerio de Ambicrite de Bocas del Toro, la
remisin de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evaluncién a EslA, segin

corresporda, en un plazo de diez (10) dins hébiles, a la Dircecion de Evaluscion de Impacto
Ambiental.

Articulo 5. Derogar ln Resolucién No. 02772016 de 19 de abril de 2016, modificada por la
Resolucién DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6. |.a presente Resolucién comenzard a regir a partir de su promulgacian.
FUNDAMENTO DE DERECHO: l.cy 8 de 25 de marzo de 2015, Texto {nico de In leydidel
de julio de 1998, Decreto Ejecutive No. 125 de 2 de-marzo de 202 1. DecretolEjecutivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutive No. 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
concordantes y complemenarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de :&mama' , a los ; (_3¥ ) diass, del mes de
. 71,7@_ -  del afie dos mil veinticuatrg (202

MILCIADES CONCEPCI(
Ministro dc Ambiente

Ministerio de Ambiente
Resolucian DM - ~A0aY

Vecha 3z, 2 QE?Q 02y
Péginn 2 de 2
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME »« | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0544-2008-2024

PARA: ELIS CORRO /V

Director Regional de Bocas del Toro, encargado. ‘
DE: . ‘ — ;
v vido P . v | siRisTERIG o
KMD""L’L = O\Q% RIFUELCA T FANARE | Agé;g;@;g
Diréctora de Evaluacién de Impacto Ambiental. MRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO

ASUNTO: Solicitud de inspeccion técnica al proyecto AMIBIENTAL

FECHA: 20 de agosto de 2024

En seguimiento a la evaluacion al Estudio de Impacto, Categoria I del proyecto denominado:
“KALIHIWAI VILLAS”, a desarrollarse en Big Creek, corregin;ifnto de Isla Coldn, distrito de

Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es KALTHIWAI VILLAS, INC,
solicitamos se realice la inspeccion al 4rea del proyecto con personial de las seccién de Evaluacién
de Estudio de Impacto Ambiental, para que se verifique la afectacidn a la zona, ademas de verificar
que las obras de construccién no se han realizado, tomando en cuenta que el Estudio de Impacto
Ambiental se encuentra en proceso de evaluacion desde el 2024.

Una vez realizada la inspeccion, agradecemos remitir los informes de la Direccion Regional de
|
Bocas del Toro.

Sin mas que decir, agradeceria todo el apoyo que usted nos pueda} brindar para que la inspeccién
se lleve a cabo de manera eficiente y sin ningtn inconveniente para realizar la misma.

No. de expediente: IF-016B-24

Para cualquier informacién comunicarse al teléfono 500-0838.

GPS/IR/am
=3

Tarls

Albroak, Calle Broberg, Edificio 804 Reptiblica de Panama | {(507) 500-0855 ] www.miambiente.gob.pa




- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

Changuinola, 23 de septiembre de 2024.DRBT-874 -24.

Licenciada.

Graciela Palacios
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

MiAMBIENTE
E. S. D.

Licda. Palacios:

En atencién al memorando DEEIA-0544-2008-2024, se en
056-2024, del estudio de impacto ambiental categoria I del p
VILLAS”, a desarrollarse en isla colon, corregimiento de B

del Toro, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor es

Sin otro particular.

Atentamente,

Directora Regional de Bocas del Toro
MiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

AC/ya
C.C. Archivo
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GOBIERNO NACIONAL

CON PASO FIRME DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MINISTERIO DE AMBIENTE AGENCIA DE ISLA COLON

Informe técnico de inspeccion al sitio de desa r1!'ol lo del proyecto
Informe No: 056-24 |

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “KALIHIWAI VILLAS”

Promotor: KALIHIWALI VILLAS, INC.

BIG CREEK EN ISLA COLON, CORREGIMIENTO DE BOCAS

YBicacion Oe DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS|DEL TORO, PROVINCIA

proyecto: DE BOCAS DEL TORO.
Fecha de la 9 de septiembre de 2024.
inspeccion:

Fecha del informe: | 18 de septiembre de 2024.

Génesis Montenegro (Técnico dé MiAMBIENTE de Bocas
Participantes en la del Toro)

Inspeccion: German Villarreal Fuentes (Téchico de MIAMBIENTE de
Bocas del Toro). :

IL OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA .

Los objetivos propuestos estan alineados con las disposiciones del Decreto Ejecutivo No. 1
de 1 de marzo de 2023. |

e Evaluar la exactitud de la caracterizacion ambiental| presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental en relacién con las condiciones actuales del entorno del
proyecto.

e Corroborar los impactos ambientales negativos generajldos por el proyecto en su area
de influencia, y determinar si estos se encuentran dent:ro de los niveles bajos o leves
previamente establecidos. ‘

e Confirmar la ubicacion geografica exacta del proyecto|y determinar la fase actual de
ejecucion en comparacion con 1o estipulado en el Estudio de Impacto Ambiental.

|

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO i

El proyecto denominado KALIHIWAI VILLAS consiste 6%1 la construccion de dos (2)
bungalows o cabaiias de dos niveles, un (1) edificio de dos niveles para el establecimiento
de 4 habitaciones (estudio); ademas, la construccion de un (1) area social con una cocina
con su comedor, una piscina y su plataforma de circulacion. El proyecto también contempla
la construccion de un 4rea de tanque séptico, drea de estacionamientos con capacidad para 9
vehiculos, y veredas de acceso a todas las estructuras contempladas en el proyecto. La

superficie total de construccion del proyecto sera de 1,291.37 m* aprox., a desarrollarse
dentro de una finca titulada, propiedad de Promotor KALIHIWAI VILLAS, INC.

Ubicacion: Big Creek en Isla Colon, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro.

Propiedad: Finca o Inmueble con Codigo de Ubicacién niiméro 1001, Folio Real N° 9083
(F), 1a cual cuenta con una superficie de 2,112.89 m?, del Registro Piblico de Panama.

Monto de inversién: B/. 207,600.00 (doscientos siete mil seiscientos balboas).

Pdgina 1de 4
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GOBIERNO NACIONAL

CON PASO FIRME DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AGENCIA DE ISLA COLON

|
|
METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA |

MINISTERIO DE AMBIENTE

Se realiz6 dos inspecciones al proyecto, la primera fue realizada el 7 de marzo de 2024 en
horas de la mafiana, con participacion del consultor en represtf:macién del promotor.

La segunda inspeccion se realizo6 el 9 de septiembre de 2024, en compaiiia de la Ingeniera
Genesis Montenegro de la seccion de EslIA, a las 3:00 pm, se procedio a verificar en el 4rea
del proyecto las caracteristicas fisicas y las caracteristicas I:Liolégjcas del sitio, ademds se
verificara la ubicacion exacta de construccion con GPS, y si Il_a misma ha iniciado o no.

IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA |

S.1.  Descripcion del recorrido durante la inspeccién. !

El acceso al sitio fue en la carretera via Playa Boca del Draga, Isla Col6n, en una salida que
se encuentra a mano izquierda, a orilla de la carretera principal, por un camino de material
selecto, el proyecto se ubicaré en Isla Colon, es un lugar aphrtado, el terreno o area sigue
igual que la primera inspeccion, (se nota que lo mantienen| limpio), de igual manera los
arboles dispersos no han sido talados, no existe evidencia de/ningiin inicio de construccién
(Fotografia N°1 y 2).

S.2. Ildentificacién de los componentes ambientales obsérvadas.

Se observo que en partes la topografia es plana sin inclinac id_ln y se identificaron en el 4rea
arboles de distintas especies (Ver imagen No. 3), no se identificaron especies de animales,
la inspeccién fue aproximadamente de unos 15 minutos ya el drea es pequeiia, se puedo
visualizar que se mantiene limpia, sin pastizales altos, y con arboles dispersos.

Es evidente que en el sitio donde se desarrollara el Proyl:cto, ha sido interverida por
actividades antropogénicas.
5.3. Obsérvaciones duraiite la mspeccion |

e Elssitio se mantiene limpio de maleza alta. (Ver imagén No. 1).

e El acceso al sitio fue en la carretera via Playa Boca del Drago, Isla Coldn, en una
salida que se encuentra a mano izquierda, a orilla de la carretera principal, por un
camino de material selecto. (Ver imagen No. 2).

e Se¢ observo que no han iniciado laborés de construccion. (Ver imagen No. 2).

» Se observo en el sitio existe una tapia sin conexi6n eléctrica. (Ver imagen No. 3).
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V. EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

Imagen No. 1. Vista del Ambiente Fisico, donde se desafrollara el Proyecto, no se ha
in:_iciado‘_construccién.

apia existente.

Pégina3dea




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

VI.CONCLUSIONES

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

AGENCIA DE ISLA COLON

+ Es consistente la exactitud de la caracterizacion ambtental presentada en el Estudio
de Impacto Ambiental en relacion con las condiciones actuales del entorno del

proyecto.

e Se puede concordar con las predicciones del estudio

Jque los impactos ambientales

negativos derivados del proyecto, se mantendran dentro de los niveles bajos o leves.
» Se ha ratificado la ubicacién geografica exacta del proyecto y se confirma que no ha
iniciado con la fase de ejecucion, coincide con 16 dispuesto en el Estudio de

Impacto Ambiental.

Informe elaborado por.

Técnico Geriidn Villarreal F.
Jefe de la Agencia de Isla Colon.

Revisado por;

CONSEID TECNICO NACIONAL
" DE AGRICULTLIRA

YOARIS M. APARICIO G.

I\’/ ': QQ“C&' l‘_\__n__.‘_( AT "%E]‘ili‘g“.‘
Ing, Yoarls Aparicio

Jefe de Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental.
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